
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1125/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000585/2021-28, tornar sem efeito a Portaria

1108/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2021.

II - Designar o servidor ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de Pedagogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 1940332, como titular, e o servidor RODRIGO FABIANO KRAMER, ocupante do cargo de

Contador, Matrícula SIAPE nº 1649725, como substituto, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da

Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Uruaçu do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/07/2021 18:09:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

179980

8542c83944

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1126/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001901/2020-48, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora

relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Maria Aparecida Silva Prego 270765 II 1º/3/2013

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/07/2021 18:10:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

179959

7d8cd8083d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1127/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000680/2021-63, designar o servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Chefe de Gabinete do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-287, exercida pela servidora

RUSLANA TAVARES ALVES, Matrícula SIAPE nº 2011054, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora LUCIANA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030147, para exercer, como segunda substituta, a referida

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/07/2021 18:11:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180405

5afe2132f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1128/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000675/2021-51, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ciro José Almeida Macedo (Titular) Professor EBTT 2957061

Lucas Manoel Andrade (Titular) Assistente em Administração 1725343

Stênio Gonçalves de Oliveira (Titular) Professor EBTT 1613107

Kamilla Machado Palhares (Suplente) Professor EBTT 1942958

Paulo Henrique Pereira Freitas (Suplente) Bibliotecário-Documentalista 1940482

Laís Vieira Santiago de Almeida (Suplente) Assistente em Administração 3045258



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/07/2021 18:11:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

179938

0bab8fcd8f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1129/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23379.000471/2021-68, autorizar o afastamento da servidora

JEISA FERNANDES MARCONDES, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n° 2115526, lotada

no Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Mestrado em Ensino pela Universidade de Cuiabá, no período de

13/7/2021 a 31/1/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011, do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:44:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180726

248926b40e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1130/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000417/2021-52, conceder à servidora CAMILA

SILVEIRA DE MELO, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941772, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 28/6/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:48:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180734

b3a3af80a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1131/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000636/2021-00, retificar a Portaria 562/2021 -

REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021, publicada no DOU de 31/3/2021, Seção 2, página 24, que nomeou a

servidora TATIANE RODRIGUES FREIRE DE AGUIAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1941360, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Gerente de

Administração do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-67, exercido pela servidora IONE DOS SANTOS

VELAME, Matrícula SIAPE nº 1799670, ocupante do cargo efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento

da titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"II - Nomear o servidor ALTAMI GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2192682, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Gerente de

Administração do Câmpus Luziânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular."

Leia-se:

"II - Nomear o servidor ALTEMI GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2192682, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Gerente de

Administração do Câmpus Luziânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:50:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180415

b41e6a1fbb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1132/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000637/2021-46, retificar a Portaria 480/2021 -

REITORIA/IFG, de 22 de março de 2021, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo Processo 23379.000264/2021-11, nomear o servidor PAULO HENRIQUE MARTINS ROYAL, ocupante

do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1065063, para exercer, como primeiro substituto,

a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao  Servidor do Câmpus Luziânia do IFG, Código

FG-2, UORG-69, exercido pelo servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1789044,

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora LAIANA ALVES GUIMARÃES DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133859, para exercer, como segunda substituta,

a referida função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Luziânia do IFG,

em caso de férias ou afastamento do titular."

Leia-se:

"I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo Processo 23379.000264/2021-11, designar o servidor PAULO HENRIQUE MARTINS RAYOL, ocupante

do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1065063, para exercer, como primeiro substituto,

a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao  Servidor do Câmpus Luziânia do IFG, Código

FG-2, UORG-69, exercido pelo servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1789044,

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora LAIANA ALVES GUIMARÃES DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133859, para exercer, como segunda substituta,

a referida função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Luziânia do IFG,

em caso de férias ou afastamento do titular."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:51:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180429

1dfd9a1b8d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1133/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.000681/2021-16, nomear o servidor LEANDRO CARVALHO DAMACENA NETO, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1650091, para exercer, como primeiro substituto, o cargo

de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-24, exercido pelo servidor SANDRO

RAMOS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 271023, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento do titular.

II - Nomear a servidora MEIRE LISBOA SANTOS GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2302924, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora-Geral do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:52:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180444

f085e66b80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1134/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000595/2021-63, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a equipe gestora do projeto de Laboratórios IFMaker (Lab IFMaker), desenvolvido no âmbito

do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme Edital nº 35/2020 - Chamada Pública Processo nº 23000.014501/2020-21,

que trata de Apoio à criação dos Laboratórios IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional Científica e

Tecnológica. 

Servidores Matrícula SIAPE Cargo

Alessandro Siqueira da Silva (Coordenador) 1678391 Professor EBTT

Fabiana Gomes 1434995 Professor EBTT

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300 Professor EBTT

Janice Alves Gomes 1206147 Professor EBTT

Jéssica Azevedo Coelho 2157253 Professor EBTT

Marcela Ferreira Matos 1788486 Professor EBTT

Renatha Cândida da Cruz 2401256 Professor EBTT

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier 2360509 Professor EBTT

Thiago Braz da Silva 3081145 Técnico de Laboratório Área

Vania Cláudia Guimarães 2030682 Pedagogo-Área

Wolney Heleno de Matos 1676790 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/07/2021 15:52:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180463

2173e29e85

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1135/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000600/2021-38, conceder à servidora JULIANA

PAULA SQUINCA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2941393, lotada no Câmpus

Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre em Educação, Linguagem e

Tecnologias pela Universidade Estadual de Goiás, a partir de 12/7/2021, nos termos do art. 17 da Lei n°

12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:26:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180989

8c670bea6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1136/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000269/2021-89, alterar a Portaria nº 1.356, de 3 de julho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2019, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, sub-rogado à Reitoria do IFG em 10/6/2021, e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CELG D., CNPJ

 01.543.032/0001-04, cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia  Gestor 271323

Yuri Souza Paraguaçu   Fiscal Técnico Titular 1939236

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto  1869540

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:26:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180939

dca0a6e712

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1137/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o  que consta no Processo 23379.000631/2021-79, conceder ao servidor ANTONIO

FRANCISCO JACAUNA NETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1202003, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o

Título de Doutor em Educação pela Universidade Federal de Uberlândia, a partir de 6/7/2021, nos termos do art. 17

da Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:27:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180884

b2dcd46a8d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1138/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.000810/2021-76, conceder à servidora MARIA APARECIDA ANDRADE DE OLIVEIRA TSU, ocupante do

cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n° 1787078, Situação Funcional Atual: E III 8, lotada na

Coordenação Geral de Biblioteca da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Assessoria de Administração pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto,

reconhecido pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de

2/7/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:27:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180882

c45596de5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1139/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000844/2021-61, dispensar, a pedido,

o servidor MATHEUS GABRIEL BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº

1037989, da função  de Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-541.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:28:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180764

4ba0185c4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1140/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000825/2021-34, alterar, a partir de 4 de janeiro de

2021, a composição da Comissão designada originalmente pela Portaria nº 592, de 1º de abril de 2020,

responsável pela elaboração do regulamento e pela Implantação do Centro de Referência e Pesquisa e Inovação

do IFG - CiteLab, conforme detalhamento a seguir: 

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Paulo Francinete Silva Júnior Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 1037596

Daywes Pinheiro Neto Diretor de Pós-Graduação 1662229

Thiago Eduardo Pereira Alves Diretor de Pesquisa e Inovação 2770532

Lillian Páscoa Alves Diretora de Ações Profissionais e Tecnológicas 1625442

Telma Regina de Barros Coordenadora do Centro de Inovação Tecnológica 271224

Benjamim Pereira Vilela Professor EBTT 1731099

Carlos de Melo e Silva Neto Tecnólogo-Formação 2297362

César Oliveira Guimarães Engenheiro-Área 1034238

Laisy Cristina de Oliveira Assistente em Administração 2164948

Rafaela Carolina Lopes Técnico em Assuntos Educacionais 1939676

Vivian Claudia Pereira Oliveira Secretário Executivo 2758646

Alexandre José Guimarães Professor EBTT 1940243

Christiane Borges Santos Professor EBTT 2804957

Felippe dos Santos e Silva Professor EBTT 2191252

Fernando Pereira de Sá Professor EBTT 1949574

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade Técnico de Laboratório-Área 1062567

Neville Jílio de Vilasboas e Santos Professor EBTT 1849109

Ricardo Fouad Rabahi Professor EBTT 4344684

Sérgio Daniel Carvalho Canuto Professor EBTT 2300983

Sonia Aparecida Lobo Professor EBTT 1038161

II - Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, conforme estabelecida nesta

Portaria, até 30 de setembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:29:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

179528

115d0daf9a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1141/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, reconduzir os servidores RACHEL

BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565082, LOURENA

CRISTINA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula

SIAPE nº 2154842, e ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1620343, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21

de novembro de 2017, Seção 2, página 15, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:29:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

179888

1f92e3f4f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1142/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000602/2021-27, conceder à servidora JULIANA

PAULA SQUINCA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2941393, lotada no Câmpus Uruaçu

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D II 2 para D III 1, a partir de 13/7/2021, de acordo com o art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:30:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180991

5d30405e06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1143/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000649/2021-23 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria 1416/2020 - REITORIA/IFG, de 9 de setembro

de 2020, que designou servidores e discentes para comporem a Subcomissão Permanente de Execução,

Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula Representação

Herick Soares de Santana

(Titular)
1336983  Docente

Vinícius Felipe Leal Machado

(Suplente)
3143346  Docente

Ivani Bispo dos Santos

(Titular)
2154877  Técnico-Administrativo

Adriana Rosely Silva

(Suplente)
1880832 Técnico-Administrativo

Cristiano Machado Lins da Silva

(Titular)
20191140050190 Discente do Ensino Superior

Stefhanie Silva Pedrosa

(Suplente)
20191140050026 Discente do Ensino Superior

Maria Eduarda Marques de Souza

(Titular)
20181140010159 Discente do Ensino Médio

Pablo Yan Pedrosa Lima

(Suplente)
20191140010121 Discente do Ensino Médio

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro 2116924
Chefia de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino 3058743
Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente

Marcíria Castellani  Rocha Oliveira 2232867 Coordenação de Assistência Estudantil

Aline Ribeiro de Oliveira 2361638
Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares

Tiago Gomes de Araújo 2119988
Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:31:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181005

33a8d4fa1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1144/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000861/2021-06, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Equipe responsável pela Gestão do Laboratório IFMaker Multicâmpus do

Centro de Referência e Pesquisa e Inovação do IFG (CiteLab).

Servidor Cargo/ Área
Matrícula

SIAPE
Lotação

Christiane Borges Santos

(Coordenadora)
Professor EBTT/ Computação 2804957 Câmpus Luziânia

Bruno de Assis Fernandes Técnico de Laboratório Área/ Redes 1871930 Câmpus Anápolis

Leandro Alexandre Freitas Professor EBTT/ Computação 1844972 Câmpus Inhumas

Alfredo de Oliveira Assis Professor EBTT/ Matemática 1925323
Câmpus Senador

Canedo

Fabio da Silva Marques Professor EBTT/ Engenharia Elétrica 2228065 Câmpus Goiânia

Francyelli Mariana dos Santos Mello

Andrade
Técnico de Laboratório Área/ Biologia 1062567 Câmpus Goiânia

Ricardo Fouad Rabahi Professor EBTT/ Engenharia Mecânica 4344684
Câmpus Senador

Canedo

Pammila Rodrigues Japiassu Correa Professor EBTT/ Arquitetura 2911814
Câmpus Aparecida de

Goiânia

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:32:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181041

d99bf44981

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1145/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002551/2021-16, dispensar o servidor CLÁUDIO

MARRA ALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1668223, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FCC, UORG-469, ficando seu exercício vinculado à UORG-21. 

II - Designar o servidor JORGE FERNANDO SQUEFF SAHB, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 271197, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Edificações do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-469.     

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:35:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181028

9e983bbe72

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1146/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000190/2021-48, remover, conforme laudo médico

pericial do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Federal - SIASS IF Goiano/IFG, a pedido, por

motivo de saúde, independente do interesse da Administração, o servidor WESLEY PACHECO CALIXTO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2921520, do Câmpus Senador Canedo para o Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:35:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180460

c1d2afcbf2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1147/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000500/2021-65, dispensar a servidora REIGIANY

MARTA DA SILVA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1854905, da função de Coordenadora de

Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-388,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-388.

II - Designar a servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862, para exercer a função de Coordenadora de Gestão Orçamentária e

Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-388.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:36:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181037

16ddb9b8f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1148/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000477/2021-88, alterar o item II da Portaria

742/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de abril de 2021, designando a servidora BRUNA MANGABEIRA FERREIRA DE

MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2258437, para

exercer, como segunda substituta, o cargo de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Ratificar a designação da servidora RAQUEL SILVA PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1276175, para exercer, como primeira substituta, a função de Coordenadora

de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-362, exercida

pela servidora INGRID ALINE DE JESUS GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1943365, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/07/2021 20:37:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

180948

f02bebd711

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1149/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000603/2021-46, nomear a servidora SÔNIA REGINA DE ALMEIDA CABRAL, ocupante do cargo

efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1574537, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Diretora-

Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11, exercido pelo servidora MARA RÚBIA DE SOUZA

RODRIGUES MORAIS, Matrícula SIAPE nº 2218494, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de

férias ou afastamento da titular.

II - Nomear o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1874283, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Diretor-Geral do

Câmpus Jataí do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/07/2021 15:40:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181477

e66051b9d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1150/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000859/2021-29 e de acordo com o art. 6º do Decreto

nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão

Especial de Licitação  (CEL-RDC), responsável pela condução do certame licitatório destinado a contratar empresa

de engenharia especializada para a construção do ginásio poliesportivo do Câmpus Senador Canedo do IFG.

Função Servidores Matrícula SIAPE

Presidente Keila de Oliveira Sousa 1291298

Presidente Substituto Diego Silva Xavier 1963087

Membro Larissa Rodrigues Araújo Alvarenga 1274115

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/07/2021 15:41:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181032

759690fda0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1151/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000858/2021-84, designar os servidores relacionado

a seguir para comporem a Comissão de Planejamento, Execução e Avaliação do Programa Nacional de

Alimentação Escolar – PNAE do IFG,  que atuará no período de suspensão do calendário acadêmico em virtude da

pandemia decorrente da Covid-19:

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Keila de Oliveira Sousa (Titular ) 1291298 Pró-Reitoria de Administracão

Denise Cândido Gonçalves (Titular ) 2144568 Pró-Reitoria de Extensão

Renata David de Moraes (Titular ) 2144623 Pró-Reitoria de Extensão

Emille Cristina Oliveira Souza (Titular ) 2799533 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Nathane Carolina Vieira de Sales (Suplente) 3214463 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Amilton Moreira Damasceno Junior (Titular ) 1938707 Câmpus Anápolis

Anderson Carlos Damacena (Suplente) 1960313 Câmpus Anápolis

José Renato Masson (Titular ) 2053538 Câmpus Aparecida de Goiânia

Ana Paula de Lima Campos (Suplente) 1982965 Câmpus Aparecida de Goiânia

Iara Jaime de Pina (Titular ) 1401166 Câmpus Cidade de Goiás

Tiago Andrade Garcia (Suplente) 1101665 Câmpus Cidade de Goiás

Bruno Quirino Leal (Titular ) 2302847 Câmpus Formosa

Maurício Fernandes de Abreu (Suplente) 2232904 Câmpus Formosa

Gleice Alves de Souza (Titular ) 2684092 Câmpus Goiânia

Maria Cristina Nunes Hidalgo(Suplente) 271142 Câmpus Goiânia

Mayara Cely Paulo Silva Medeiros (Titular ) 1957599 Câmpus Goiânia Oeste

Aline Seixas Ferro (Suplente) 1972770 Câmpus Goiânia Oeste

Nisval Ferreira Guimarães (Titular ) 1305004 Câmpus Inhumas

Olinto Brandão Sobrinho (Suplente) 1572231 Câmpus Inhumas

Blyeny Hatalita Pereira Alves (Titular ) 1519518 Câmpus Itumbiara

Kárita Marques Rodrigues Lopes (Suplente) 1653846 Câmpus Itumbiara

Marluce Silva Sousa (Titular ) 1548623 Câmpus Jataí

Leylane Franco Leal Barboza (Suplente) 3221338 Câmpus Jataí

Simone Paixão Araújo (Titular ) 1789054 Câmpus Luziânia

Sandra Katerine Almeida de Souza (Suplente) 1897237 Câmpus Luziânia

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade (Titular ) 1804922 Câmpus Senador Canedo

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos (Suplente) 2030676 Câmpus Senador Canedo

Adrielly Melo Borges (Titular ) 1065176 Câmpus Uruaçu



Cleidiane Aparecida de Jesus Melo Souza (Suplente) 2176317 Câmpus Uruaçu
Danille Pereira da Costa (Titular ) 1561535 Câmpus Valparaíso de Goiás

Márcia Cristina de Souza Cabral (Suplente) 2295736 Câmpus Valparaíso de Goiás

II - Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até 31 de julho de 2022.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/07/2021 15:43:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181048

c8547fdcec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1152/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, na Nota Técnica SEI nº

7058/2019/ME, que trata da aplicabilidade da Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas – PNDP, na

Instrução Normativa nº 201, de 11 de setembro de 2019, do Ministério da Economia, e no Processo

23372.000809/2021-41, revogar a Portaria IFG nº 1776, de 12 de setembro de 2017, que estabeleceu critérios de

apoio institucional para que servidores do IFG pudessem realizar o curso de Mestrado Profissional em Educação

Profissional e Tecnológica (ProfEPT).

II - Estabelecer que as solicitações de afastamento para pós-graduação stricto sensu dos servidores

do IFG adotem os critérios estabelecidos na Resolução nº 11, de 20 de dezembro de 2011, do Conselho Superior,

no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/07/2021 17:50:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181862

4d4ec371f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1153/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001901/2020-48, tornar sem efeito a Portaria 1126/2021

- REITORIA/IFG, de 12 de julho de 2021, que  concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento

de Saberes e Competências – RSC Nível II da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à

servidora aposentada Maria Aparecida Silva Prego, Matrícula SIAPE nº 270765.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/07/2021 17:52:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181508

bb84916b25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

